1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PROGRAMA DE RECURSOS HUMANOS DA ANP

PARA O SETOR PETRÓLEO E GÁS

EDITAL DE SELEÇÃO PARA PROFESSOR VISITANTE – PRH n
o
. 54 03/2014

A Comissão Gestora do Programa de Recursos Humanos da ANP, da Universidade Federal da

Paraíba, credenciada através do convênio ANP/MCTI/UFPB/PRH n
o
. 54, como instituição

executora do programa intitulado “Formação de Recursos Humanos em Engenharias

Química e Mecânica com Ênfase em Engenharia de Petróleo”, com o objetivo de fornecer

formação complementar no setor de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis, torna público o

processo seletivo para preencher uma (01) vaga de Professor Visitante para realizar tarefas

de pesquisa e ensino nos ênfases do referido programa.

1. OBJETIVO DO PRH - 54

 Este programa visa complementar a formação dos alunos nos cursos de graduação

(Eng. Química e Mecânica), mestrado e doutorado (Eng. Mecânica), gerar pesquisa aplicada e

promover a especialização de profissionais para atender a demanda do setor de Petróleo, Gás

Natural e Biocombustíveis, em temas relacionados às seguintes ênfases:

1. Modelagem de bacias e análises mineralógica e geomecânica de folhelhos (Recursos

não convencionais) (MB).*

2. Fluidos de perfuração e tecnologias de fraturamento hidráulico (Recursos não

convencionais) (FP).*

3. Impactos ambientais associados ao uso da técnica de fraturamento hidráulico,

processo de retorta de folhelhos e uso e descarte de água (Recursos não

convencionais) (IA) *

4. Aumento do fator de recuperação de petróleo e gás natural, manipulação molecular in-

situ, captura e sequestro de carbono, manejo da água (Campus Maduros) (FR).*

5. Tecnologia de construção, montagem e instalação de plataformas, sondas,

embarcações de apoio e seus componentes (TC).**

(*) Exclusivo para o programa de Engenharia Química.

(**) Exclusivo para o programa de Engenharia Mecânica.

2. RESULTADOS ESPERADOS

Espera-se, com o apoio às atividades do PRH-54, os seguintes resultados:

• Produção científica nas ênfases do PRH-54, na forma de trabalhos em eventos, periódicos e,

possivelmente, patentes;

• Realização de atividades de aprimoramento contínuo e atualização de professores e alunos,

visando à criação de competências nas áreas de interesse do setor de Petróleo, Gás Natural

e Biocombustíveis.

2

3. PÚBLICO ALVO:

Graduados em Engenharia, com Doutorado em áreas de Petróleo e Gás.

4. DOS REQUISITOS DO PESQUISADOR VISITANTE:

São requisitos do professor visitante:

21. Possuir currículo adequado ao nível e propósito do programa ou curso proposto, em

especial quanto às disciplinas sob sua responsabilidade;

2.2. Dedicar-se integralmente às atividades do curso, em regime de 40 horas semanais;

2.3. Não estar recebendo bolsa, ou qualquer auxílio financeiro, de outra agência de fomento,

nacional ou internacional;

5. DOS COMPROMISSOS E ATRIBUIÇÕES DO PESQUISADOR VISITANTE:

O pesquisador visitante do PRH-54 terá os seguintes compromissos e atribuições:

- Comprometer-se em participar e auxiliar, juntamente com o coordenador, na organização de

Reunião Anual de Avaliação (RAA);

- Comprometer-se em executar pesquisa sobre o mapa do conhecimento do PRH/ANP/MCTI

do setor petróleo, gás e biocombustíveis, para identificação de oportunidades de novos cursos

de capacitação de recursos humanos e estudo de adequação curricular para o atendimento das

oportunidades detectadas;

- Apoiar os alunos bolsistas na elaboração e acompanhar a execução do Plano de Trabalho de

Pesquisa, especialmente quanto aos conhecimentos técnicos relacionados ao setor;

- Desenvolver ações para viabilizar estágios e projetos de pesquisa de interesse e em parceria

com empresas do setor;

- Organizar plano de atividades anual que contemple: visitas às empresas do setor, aulas de

campo, participação em seminários, congressos externos, atividades em outros PRHs e

palestras/cursos abertos, confecção de material didático e eventos, ressaltando as atividades

que contribuam para que os alunos tenham uma melhor visão da indústria do petróleo e gás e

o atendimento às consultas específicas dos mesmos;

- Orientar na organização das apresentações dos alunos que participarão da Reunião Anual de

Avaliação (RAA);

- Orientar, corrigir e encaminhar à ANP relatórios semestrais e os trabalhos concluídos dos

bolsistas e PV nas datas determinadas;

- Elaborar Relatório Semestral de Atividades, incluindo apresentação de resumo anual na

Reunião Anual de Avaliação, ressaltando as atividades que contribuam para que os alunos

tenham uma melhor visão da indústria do petróleo e gás e o atendimento às consultas

específicas dos mesmos.

- Ministrar disciplinas eletivas/optativas e cursos extra-curriculares ligadas a temática do

petróleo;

- Organizar e desenvolver mídias eletrônicas na internet e nas redes sociais para promover as

atividades executadas no âmbito do PRH-54 e veicular notícias de interesse aos bolsistas do

PRH-54 atualizando semanalmente.

3

6. DOCUMENTAÇÃO NECESSARIA PARA A INSCRIÇÃO:

6.1. Formulário de Inscrição devidamente preenchido (Anexo 1).

6.2. Curriculum Lattes impresso e devidamente documentado.

6.3. Cópia da célula de identidade e CPF.

6.4. Cópia do histórico escolar e diploma do curso de graduação e cursos de pós-graduação.

6.5. Carta explanando a experiência em pesquisa e/ou atuação profissional no setor de

petróleo, gás natural e biocombustíveis.

6.6. Proposta de trabalho detalhada, a ser executada no período de 24 (vinte e quatro) meses

salientando o conhecimento e a atuação prévia do candidato no setor de Petróleo, Gás Natural

e Biocombustíveis e, em especial, nas ênfases do programa discriminadas no item 1.

7. BOLSA DE PESQUISADOR VISITANTE

Será oferecida uma (01) bolsa para Professor Visitante. O valor da Bolsa de

Pesquisador Visitante será de R$ 6.136,00 (Seis mil cento e trinta e seis reais), com duração

de 24 meses, conforme estabelecido pela ANP.

8. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:

A avaliação e classificação dos candidatos serão feitas mediante:

(i) Prova de títulos (de caráter eliminatório), de acordo com o anexo III da Resolução

74/2013 do CONSEPE: Tabela de pontos de para avaliação de títulos

(http://www.ufpb.br/sods/consepe/resolu/2013/Rsep74_2013.pdf), e

(ii) Análise da proposta de trabalho.

Para ser indicado como Pesquisador Visitante, o candidato deverá ser aprovado pela

Comissão Gestora do PRH-54, que atribuirá um grau de zero a dez, com base na competência

do candidato em assumir as funções a serem desempenhadas neste PRH.

A documentação solicitada neste Edital não será revisada no ato de recebimento. A

responsabilidade pela entrega da documentação e pela veracidade de todas as informações

prestadas é exclusivamente do candidato.

Poderão ser recontratados professores substitutos ou visitantes brasileiros, cujos contratos

tenham expirado a mais de 24 (vinte e quatro) meses.

Quaisquer dúvidas a respeito deste Edital deverão ser encaminhadas ao endereço:

fabiola@ct.ufpb.br

9. CRITÉRIOS DE DESEMPATE:

Serão critérios de desempate:

http://www.ufpb.br/sods/consepe/resolu/2013/Rsep74_2013.pdf

4

a) Maior participação em projetos;

b) Caso continue o empate, será considerado o candidato de maior idade.

10. CALENDÁRIO:

Evento Data

Publicação do Edital 03/06/2014

Prazo de inscrição 03 - 30 /06/2014

Publicação de resultados 11/07/2014

Previsão de início da bolsa Agosto de 2014

11. LOCAL E HORÁRIO DE INSCRIÇÃO

Manhã e Tarde: No horário das 08 h às 11 h (manhã) e das 14 h às 17 h (tarde), Local: Sala

da profa. Fabíola Dias da Silva Curbelo (CT – Bloco J – 1º andar).

Ou

Via sedex para:

Ao: Programa de Recursos Humanos da ANP – PRH 54/UFPB

Aos cuidados da Coordenadora profa. Fabiola Dias da Silva Curbelo

Secretaria do Centro de Tecnologia da UFPB

Campus Universitário I, João Pessoa - Paraíba, CEP: 58051-900

Fone: (83) 3216-7119

Obs.: Serão aceitas as inscrições via sedex com data de postagem até o dia 30/06/2014. Os candidatos que

enviarem a inscrição por sedex deverão enviar o comprovante de postagem por sedex para o email:

fabiola@ct.ufpb.br.

12. DOS CASOS OMISSOS:

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Gestora do Programa PRH/ANP 54.

Membros da comissão Gestora do PRH-ANP/MCTI n
o
. 54:

Profa. Dra. Fabiola Dias da Silva Curbelo
Coordenadora do PRH-ANP/MCTI no. 54

Prof. Dr. Alfredo Ismael Curbelo Garnica

Prof. Dr. Koje Daniel Vasconcelos Mishina

Prof. Dr. Leopoldo Oswaldo Alcazar Rojas

Prof. Dr. Marcelo Cavalcanti Rodrigues

João Pessoa, 02 de Junho de 2014

5

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PROGRAMA DE RECURSOS HUMANOS DA ANP

PARA O SETOR PETRÓLEO E GÁS

Programa de Recursos Humanos da ANP/MCTI n
o
. 54 – UFPB

Anexo 1 – Formulário de Inscrição para o Processo Seletivo PRH-54 03/2014

Identificação

Nome do candidato Clique aqui para digitar texto.

Curso Clique aqui para digitar texto.

Filiação Clique aqui para digitar texto.

Estado Civil Naturalidade UF Nacionalidade

Clique aqui para digitar

texto.

Clique aqui para digitar

texto.

 Clique aqui para digitar

texto.

Data

nascimento

RG Órgão Expedidor UF Data de

Emissão

CPF

Endereço

Enderço (rua/Av.) N°

Clique aqui para digitar texto.

Complemento (edifício apartamento etc.) Bairro

Clique aqui para digitar texto. Clique aqui para digitar texto.

CEP Cidade UF Telefono residencial

Clique aqui para

digitar texto.

Clique aqui para digitar texto.

E-mail Telefone celular

Clique aqui para digitar texto. Clique aqui para digitar texto.

João Pessoa,_____ de ____________de ______

Assinatura do Candidato